1° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar permuta nas seguintes condições: 

I — transferir para a empresa MinaBrasi Terraplenagem e Construções Ltda., CNPJ n° 

08.486.422/0001-20, terreno de propriedade do Município, localizado na av. Mário Martins 

de Freitas, com área de 4.331,02 m2 (quatro mil, trezentos e trinta e um metros quadrados e 

dois decímetros quadrados), conforme levantamento topográfico e respectivo memorial 

descritivo anexos, com valor venal de R$939.818,00 (novecentos e trinta e nove mil, 

oitocentos e dezoito reais), conforme boletim anexo do Cadastro Imobiliário Municipal, 

situado na área verde 03 do bairro Paraíso, matriculada no Cartório de Registro de Imóveis 

sob o número 30.745; 

II — receber da empresa MinaBrasi Terraplenagem e Construções Ltda. as seguintes 

benfeitorias, com valor planilhado de R$940.389,82 (novecentos e quarenta mil, trezentos e 

oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos): 

a) construção de pista de caminhada entre a praça do bairro Paraíso e o trevo de acesso à 

rodovia MG 262, com largura de 2,7 metros e comprimento de 1.000,00 metros, 

conforme plantas, simulação tridimensional e planilha anexas;

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

efetivadas pela empresa executora que responderá durante o prazo de cinco anos pela solidez 

e segurança do empreendimento. 

Art. 3° Fica desafetada da condição de área verde a extensão dos imóveis permutados com 

7.031 in2 (sete mil e trinta e um metros quadrados). 

Art. 4° Em contrapartida à desafetação prevista no art. 3° desta Lei, a empresa MinaBrasi 

Terraplenagem e Construção Ltda.: 

I - firmará Termo de Compromisso de Compensação Florestal com a Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, objetivando o plantio e cuidado de mudas em área de propriedade do